Hocque dicti episcopus, prior et capitulum, laudantes vestrum bo-
num propositum ac eiusdem, et suplicatis per nos tanquam iuri rationi 
et equitati consonum benigne annuentes et graciose concedentes bona 
fi de. Promittimus et convenimus per nos et successores nostros, vobis, 
prefato Francischo, presenti et vestris, contenta in dicta suplicatione 
attendere ac fi rmiter et inviolabiliter complere et observare et in aliquo 
non contravenire, sub obligatione omnium bonorum nostrorum et sedis 
predicte presentium et futurorum ubicumque vobis cum adimplere vel 
adimplere faciente cum effectum contenta in supplicatione predicta.

Ad hoc ego dictus Franciscus acceptans cum gratiarum actione 
a vobis reverendo domino episcopo et honorabilibus priore et capitulo 
supradictis gratiam per nos michi factam de contentis in suplicatione 
predicta bona fi de. Promito et convenio per me et meos vobis prefa-
tis domino episcopo, priori et capitulo, attendere et (cum effectum) 
adimplere omnia illa que per me attendi et compleri debent, iuxta 
predicte mee suplicationis seriem et tenore, sub obligatione omnium 
bonorum meorum habitorum et habendorum. Testes frater Guillelmus 
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de Termino, Prior monasterii de la Lacuna, diocesis Barchinone, et 
frater Petrus Andree, socius domini episcopi [supradicti]. Nos frater 
Bernardus Dei gratia dertusensis Episcopus predicta fi rmamus. Ego 
Guillemus de Sancto Minato prior Dertuse subscribo. Ego Franciscus 
de Crebeyno, archidiaconus Dertuse, subscribo. Ego Raymundus de 
Tayano, hospitalarius Dertuse subscribo. Ego Franciscus de Monteo-
livo, Archidiaconus de Culla, subscribo. Ego Ra[ymund]us Martini de 
Peralta, succentor Dertuse, subscribo. Ego  Guillelmus de Villafrancha, 
canonicus Dertuse subscribo. Ego Jacobus Sortor, prior claustralis, 
dertuse subscribo. Ego Petrus de Castro Veteri, canonicus dertusense, 
subscribo. Ego Johannes de Castris, canonicus Dertuse subscribo. Ego 
Jacobus de Banyeriis, canonicus Dertuse, subscribo. Ego Geraldus de 
Robione, infi rmarius ecclesie Dertuse subscribo. Ego Guillelmus de 
Scalis, canonicus dertuse, subscribo.

30        

1347, juny, 24

Guillem de Sentmenat, prior de Santa Maria de Tortosa, i part del Ca-
pítol d’aquesta, reunits a la casa del priorat, fan llegir i publicar 
un document signat el dia anterior per part del bisbe de Tortosa i 
representants de l’esmentat Capítol, en el qual s’inclou una còpia del 
document signat entre les dues parts amb motiu de la col·locació 
de la primera pedra de la nova catedral gòtica per part del bisbe i 
representants del Capítol i de la universitat de Tortosa. En aquest 
darrer document s’estableixen també quines han de ser les condi-
cions a pactar amb aquells que vulguen fer aixecar una capella a 
la seu. Determina igualment les condicions necessàries per a rebre 
sepultura en el claustre, les quantitats que han de rebre preveres i 
diaques i els ornaments de què han de disposar els canonges.
ACTo, Capellanies-5. 

Inchoatio fabrice sedis Dertuse et ordinationes super cappellaniis 
et aliis.

Noverint universi. Quod die lune hora vesperorum intitulata sep-
timo kalendas julii anno dominice incarnationis MCCCXL septimo. 
Honorabiles Guillelmus de Santominato, prior, et capitulum sedis Der-
tuse, congregati in hospicio prioratus sedis predicte, fecerunt legi et 
publicari coram eisdem per me Guillelmum Geraldi, notarium publicum 
dertusensem infrascriptum, in presencia et testimonio Bernardi Rovi-
ra et Dominici Roderici, presbiterorum, testium ad hec vocatorum et 
rogatorum, quandam scripturam papiream inferius insertam, petentes 
et requirentes inde eis fi eri publicum instrumentum. Et die crastina, 
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hora medie tercie intitulata sexto kalendas julii, in hospicio de Bitem, 
reverendos in Cristo Pater Dominus frater Bernardus providencia divina 
episcopus sedis prefate, presentibus venerabilibus discretis Francisco 
de Crebeyno, archidiacono, Geraldo de Robione, infi rmario, Francisco 
de Monteolivo, archidiacono de Cuyla in sede predicta et Petro Urge-
llesi, sindico honorabilius capituli eiusdem sedis. Fecit legi et publicari 
per me notarium antedictum in presencia et testimonio discretorum 
Francisci Bernardi Sancii, socii, et Francisci Oliverii, scriptoris eiusdem 
domini episcopi, testium ad hec vocatorum et rogatorum, iamdictam 
scripturam petens. Similiter de eadem, ut iam petitum extiterat per 
dictos honorabiles priorem et capitulum fi eri per me, dictum notarium, 
publicum instrumentum. Cuiusquidem scriptura scripte et publicate 
ad instantiam et requisitionem predictorum domini episcopi,prioris, 
capituli inferius et iamdicta tenor sequitur (huius modo).

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ad laudem 
Beate Virginis Marie, die lune intitulato duodecimo kalendas junii 
anno domini MCCCXL septimo. Presidente dertusensem ecclesiam 
reverendo in Cristo Patre et Domino, domino fratre Bernardo, divi-
na providencia dertusensi episcopo ac sacre theologie magistro, fuit 
incoata fabrica ipsius ecclesie. Et per eundem dominum episcopum 
premissso crucis signo apposuit primos lapides, assistentibus eidem 
domino episcopo, venerabilibus Guillelmo de Santominato, priore, 
Francischo de Crebeyno, archidiacono, Berengario de Rivocaulium, 
decano, Raymundo de Tayano, hospitalario, Geraldo  de Robione, 
infi rmario, Francischo de Monte Olivo, archidiacono de Cuyla in dicta 
ecclesia, Raimundo Martini de Peralta, succentore, Jacobo Sortoris, 
priore claustrali, Guillelmo de Vila Francha, Petro de Castroveteri, Ja-
cobo de Bagneriis, Johanne de Castres, et Guillelmo Scalerii, canonicis 
dicte ecclesie. Necnon venerabilium virorum proborum hominum dicte 
civitatis multitudine copiosa. Eodem die  et anno prefatus dominus 
episcopus, de consensu venerabilium prioris et capituli predictorum, 
statuit et ordinavit ut sequitur. 

Quia en nostra ecclesia dertusensi ad laudem et honorem divi-
ne et beate virginis Marie noviter incoata nonnulli fi delium capellas 
construere pro suarum animarum salute intendunt. Volentes ne propter 
modicita[tem] reddituum ipsarum capellarum ministri si redditus ad 
ipsorum vite (...) non suffi ciant medietate cogantur providere anno in 
eo quo pro sumptibus in edifi cando fi endis dandum fuerit impone-
re certum modum. De consilis et assensu venerabilium Guillelmi de 
Santominato, prioris, et totius capituli nostri, statuimus et ordinamus 
quod quicumque capellam in dicta ecclesia constitui seu edifi cari facere 
voluerit, teneatur ad minus dare pro sumptibus operis procuratoribus 
ipsius fabrice quatuor mille solidos barchinonenses. Et nichilominus 
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teneatur ipsam capellam dotare ad minus de trescentis solidis censua-
libus eiusdem monete, cum laudimio et faticha in condecentibus locis. 
Et si voluerit in ipsa capella post obitum sepeliri, teneatur ordinare et 
facere unum aniversarium generale, sexaginta solidos adminus, similiter 
cum laudimio et faticha. Aliter vero, nisi ut permissum esset, nemini 
faciendi vel ediffi candi capellam licenciam concedatur.

Item quod inhumanum [...] ante quam plene de ipsius morte 
constet, tradatur ecclesiastice sepulture cum quamque aliqui viri infi rmi 
(...), in lectus mortui reputentur. Qui, si sepelirentur posset, maximum 
periculum imminere de consilio et assensu ipsorum prioris et capituli 
prohibemus quod cum aliquis canonicus [nostre] Ecclesie dertusensis 
[fuerit] in medio humana conditione sublatus antequem post mortem 
ipsius fuerit duodecim hore lapse nullatenus aliquis presummat cor-
pus ipsius aliquatenus sepelire. Et si aliquis contrafecerit ad meum 
arbitrium  graviter puniatur.

Item quod antiquitus ab illis qui elixebant in claustro nostre eccle-
sie sepeliri (...) pro lecto in purpura magne recipi quantitates, volentes 
igitur hoc ad quandam reducere equitatem de consensu eorundem pri-
oris et capituli, ordinamus quod si aliquis in dicto claustro de cetero 
elegerit sepeliri, solvat pro lecto septuaginta solidos. Et pro purpura 
alios sexaginta solidos. Quilibet vero canonicus habens dignitatem in 
ecclesia dertusensi solvat pro purpura sexaginta solidos. Canonicus 
autem claustralis solvat pro purpuram triginta solidos. Si autem ali-
quis rex vel fi lius ipsius, archiepiscopus seu episcopus nobilis, aut alia 
conventus persona tam ecclesiastica quam secularis, ultra personas 
capituli supradicti purpuram ad sepulturam habuerint vel aliter, ut puta 
si corpus eius transeundo per civitatem in predicta ecclesia positum 
fuerit licitum alibi sepeliatur, ipsa purpura remaneat in servicio eccle-
sie, itaque per thesaurarium aut quecumque alium vendi seu alienari 
non valeat quoquomodo. Et si voluntarie quis plus dare voluerit ultra 
predictam quantitatem plus ab aliquo minimum exhigatur. Per hanc 
autem ordinationem constitutioni sive ordinationi iamfacte (...) predictis 
sepulturis in canonicis homnibus dignitates, offi cia vel administrationes 
vel nostra habentibus, quoad alia non intendimus derogare.

Item cum olim fuerit per dominum Berengarium, bone memo-
rie, episcopum dertusensem, cum suo capitulo, providet constitutum 
quod loco vestium quos clerici comensales sedis nostre dertusensis 
solebant [recipere] de bonis canonicorum detendentium tam in dig-
nitate existentium quam claustralium in remunerationem laboris et 
servicii, quod ipsius canonici tam in eorum infi rmitatibus quam post 
ipsorum mortem in sepulturis et aliis exhibebant, reciperent et habe-
rent certas pecunie quantitates in predicto […] expressam. Quia vero 
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(...) divisione dictarum pecunie quantitatum quamque oritur disentio 
inter eos, nos frater Bernardus episcopus supradictus, cupientes in 
nostra ecclesia cuiuslibet dissensionis materiam amputare, de consilio 
et assensu venerabilium Guillelmi de Santominato, prioris, et totius 
[capituli ecclesie dertusensis], statuimus et ordinamus quod presbiter 
sancti Michaelis, qui est vel per tempore fuerit, propter maiorem labo-
rem quem in predictis iuxta tenorem dicti statuti procuratoris sustinere 
habeat et habere debeat tantum pro parte sua (quam...) duo presbiteri 
similiter. Quilibet vero diachonorum habeat tres partes, partis [unum 
presbiterum] contingentis subdiachoni habeant inter duos quantum 
unus presbiter dormitorarius propter magnum laborem quem sustinet 
in predictis, habeat tantum quantum unus presbiter. Residuum vero 
inter presbiteros equis partibus dividatur. 

Item cum dicti clerici comensales habeant et habere debeant [...] 
omnes vestes dominorum Episcoporum decedentium pro diversis labori-
bus et serviciis que eiusdem in suis infi rmitatibus et in sepulturis inpe-
dere sunt (aseriti). Volentes predictam consuetudinem scripto comitere 
ut inde melius in futurum memoria habeatur,  statuimus et decernimus 
quod idem clerici predictas vestes de cetero habeant sicut promissum 
et (honore consueverunt). (Quod si) quibus testes vel (...), aut precium 
earundem dividantur inter eosdem clericos, diachonos et subdiachonos, 
et dormitorarium prout de aliis scimus esse promissum.  Si quis autem 
predictorum, ultra porcionem sibi taxatam receperit ad restitutionem 
duplicius quod ultra acceperit teneatur. Presensquem  statutum extendi 
volumus ad vestes domini Arnaldi, bone memorie, episcopi dertusensis 
proxime deffuncti. Statuimus etiam et ordinamus quod canonici claustra-
les dicte ecclesie habeant et habere debeant omnia jocalia dicte ecclesie 
canonicorum habentium dignitates, ut attentius habere consueverut 
et fuit in dicta Ecclesia observarum. (Pro quibus) siquidem jocalibus 
tenentur orare deum animabus dictorum episcoporum et canonicorum 
decendentium dignitates habentium, ut profertur. Et ut de [preciis] 
jocalibus [a m]odo plena memoria absque aliquo dubietatis scrupulo 
habentur ipsa jocalia in quantum possimus presenti scripto speciffi -
canda ducimus seu etiam  inserenda (quotiens) specifi canda sub forma 
que sequitur designatur. Superpellicia, birrota, touallole albe, stivale, 
cinguli,[...], corrigie gamuets absque argente, cordoni de gamuets vel 
corde capelli solis, giradors librorum, pattena, galerus sive capelle de 
sol (...), tabule (...) ad corrigiam, camisiam, femoralia, brageria et alia 
predictis simila ad cognitionem administratoris bonis quarumcumque 
episcoporum vel canonicorum dignitates habentium […].

Dapna preterita nos futuris admonet precavere periculis inveni-
mus siquidem quod quidam ex canonicis nostre ecclesie dertusensis 
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et alii ad loca remota se studiorum tam vel aliter transferentes secum 
librum aliquem dicte ecclesie portaverunt. Et postmodum ipsis ibi-
dem humana sorte viam universe carnis ingressis, ecclesia ipsa libros 
cum personis amisit de consilio igitur et assensu predictorum prioris 
et capituli, statuimus et ordinamus quod aliquis canonicus vel etiam 
quiquis alius clericus vel laycus cui libet aliquis ipsius ecclesie fuerit 
comodatus vel quomodolibet ad ipsum perveniret dictum librum seu 
libros si plures fuerint, non abstrahat vel abstrahi faciant vel secum 
portent extra terminos civitatis Dertuse, impignoret seu quomodolibet 
alienet quovis loco. Et si quisquam contrafecerit eo ipso sententiam 
excomunicationis incurrat. Et ut de premissis in futurum vestri valeat 
plena fi des petimus et requirimus pro eis presentem notarium vobis 
publicum instrumentum. Ad quod reverendi domini episcopi et ho-
norabilium prioris et capituli instantiam et requisitionem ego dictum 
notarius qui premissa legi et publicavi, ut serius continetur, ipsa in 
hanc puram for[mam] [re]digi et scribi iussi. Que fuerunt acta tam 
in civitate Dertuse, videlicet in dicto hospicio prioratus quam in dicto 
hospicio de Bitem, diebus horis et anno quibus supra, atque presentibus 
notario et rogatis testibus antedictis.

Nos frater Bernardus Dei gracia dertusensis episcopus fi deliter 
fi rmamus. Ego Geraldus de Sanctominato, prior dertusensis, subscribo. 
Ego Franciscus de Monteolivo, archidiaconus de Cuyla, subscribo. Ego 
Laurencius Bueram, canonicus dertusensis, subscribo. Ego Franchiscus 
de Crebeyno, archidiaconus dertusensis, subscribo. Ego Ramon Martini 
de Peralta, succentor dertusensis, subscribo. Ego Jacobus Sortor, prior 
claustralis Dertuse, subscribo. Ego Guillelmus de Villafrancha, cano-
nicus dertusensis, subscribo. Ego Petrus Aragonis, thesaurarius sedis 
dertusensis, subscribo. Ego Geraldus de Robione, infi rmarius ecclesie 
dertusensis, subscribo.Sig+num Guillelmi Geraldi, notarii publici Der-
tuse qui predictis interfuit et hec scribi iussit.

Sig+num Johannis Salvani, qui hec scripsit iussu Guillelmi 
Geraldi, notarii publici Dertuse, cum aptato in X linea, ubi dicitur 
dandum. Et cum supraposito in XIIII linea ubi dicit graviter. Et cum 
[…] et emmendato in XXX linea ubi dicit deputandorum, diebus et 
anno prenotatis.

31

1347, juny, 24

Bernat, bisbe de Tortosa, edita una constitució en la qual especifi ca les 
condicions que cal complir per a poder fer construir una capella a 
l’obra nova de la seu, així com els requisits necessaris per a ins-
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tituir una capellania i per a poder rebre sepultura en una capella 
o al claustre.
ACTo, Constitucions-2, fols. 36v-37r, 7 de les calendes de juliol de 1347.

De cappellis et capellaniis et sepulturis ecclesie sive claustri. VII 
kalendas julii MCCCXLVII idem.1

Ad honorem ecclesie statuimus quod quicumque voluerit capellam 
edifi care et cappellaniam dotare in ecclesia dertusensi, liceat hoc sibi 
dum tamen det procuratoribus fabrice ipsius ecclesie quatuor mille 
solidos barchinonenses pro fabrica, et dotet capellaniam quam inibi 
statuerit de XVIII libris dicte monete censualibus perpetuis. Et insti-
tuat ibi aniversarium perpetuum de L solidis censualibus distribuendis 
annuatim, sicut in speciali anniversario est in ipsa ecclesia institutum. 
Et valeat in ipsa capella absque contradiccione aliqua sepeliri. Qui 
vero solam capellaniam instituerit, ipsam dotare et anniversarium 
instituere, sicut modo dictum est teneatur. Et ne indebita exactio fi at 
ab his, qui in ecclesia vel claustro cupiunt sepeliri, statuimus quod 
pro purpura cuiuslibet canonici dignitatem vel offi cium obtinentis, 
commodet thesaurarius LX solidos. Pro simplici vero canonico XXX 
solidi tribuantur. Cetere vero persone ibi sepeliende que purpuram 
dare voluerint, pro purpura LX solidos, et pro lecto alios LX solidos 
dare ecclesie teneantur habendos per illos, qui talem soliti sunt habere 
purpuram (autem quod) cum funere regis, archiepiscopi, episcopi, fi lii 
regis aut nobilis, vel canonici aut alterius honorate persone deportate 
fuerint atque date in servicio ecclesie remaneat, nec vendi valeant per 
thesaurarium vel alium quovis modo. Executores vel administratores 
bonorum aut heredes illorum, qui ibi sepulti fuerint teneantur, et 
compellantur ipsius claustri pavimentum propter sepulturam talium 
corruptum refi cere competenter charitates autem interessentibus se-
pulturis talium, vel alias dari solitas non mutamus. In aniversario 
vero L vel LX solidorum missa in altari maiori valeat celebrari per 
canonicum.

1. Forma part d’un grup de documents encapçalats pel títol “Frater Bernardus 

Oliverii XI episcopus Dertuse”.

32 
1350, abril, 9

Jaume, bisbe de Tortosa, i el Capítol de l’església de Santa Maria editen  
una constitució en la qual estableixen que cada any, en capítol 
anual, es nomene dues persones com a encarregades de rebre els 
béns mobles, censals o rèdits dels canonges morts i fer-ne inventari. 
De la mateixa manera, hauran de disposar els funerals del difunt i 
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dedicar a altres usos els béns restants. Els dits procuradors hauran 
de passar comptes cada any de la seua administració. S’estableix 
al mateix temps que caldrà en endavant nomenar també un ca-
nonge i un benefi ciat per a dirigir l’administració de la fàbrica de 
l’església.
ACTo, Constitucions-2, fol. 39r-v.

De administratoribus bonorum defunctorum et anniversariorum 
et fabrice.1

Cupientes ordinationes que facte fuerunt per episcopum et cano-
nicos in vita eorum, de bonis ipsorum dispositioni commissis, vel ex 
illis fi endas iuxta consuetudinem predecessorum nostrorum post mor-
tem eorum per episcopum et capitulum vel per personas que ad hoc 
fuerint assignate debite execucioni mandari, statuimus quod annuatim 
in capitulo generali ordinentur et assignentur due persone de capitulo, 
que bona omnia mobilia canonicorum statim, mortuis canonicis, ad 
manus suas recipiant cum publico notario inde inventarium fi deliter 
facientes. Ac postea quod de ipsis bonis aut censualibus vel reditibus per 
eos emptis, vel alias adquisitis disponendum, fuerit iuxta constitutiones 
predictas cum episcopi et capituli voluntate disponant funeralibus ac 
debitis defunctorum ante omnia persolutis et familiis remuneratis, ut 
iam statutum est moderate. Caveant autem sibi, ne pecunias, vel bona 
defunctorum scienter rapiant vel occultent, mutuent, commodent, vel 
in suos, vel alios usus convertant aliter eo ipso sententiam excomu-
nicationis incurrant. Reddant autem rationem de sua administratione 
in capite anni, et reliqua restituant successoribus administratoribus, 
qui in huismodi offi cio in generali capitulo fuerint assignati, qui inde 
faciant episcopo et capitulo relationem fi delem. Et idem decernimus 
debere fi eri de bonis cuiuslibet episcopi defuncti de quibus fuerit iuxta 
constitutiones predictas in pias causas similiter disponendum. De aliis 
vero bonis de quibus per episcopos vel canonicos viventes non fuerit 
dispositum, nec post mortem eorum iuxta constitutiones predictas etiam 
fuerit disponendum respondeant futuris successoribus iuxta ordinatio-
nes sedis apostolice, vel statuta provincialis concilii Tarraconensis. In 
omnibus tamen salva eis, et cuilibet ipsorum episcoporum, et canoni-
corum remaneat potestas testandi si quam a sede apostolica obtinent, 
vel duxerint obtinendam. Venditiones autem vestium, et bonorum mo-
bilium canonicorum fi ant in hospitiis defunctorum vel domo capituli, 
ut moris est, vocatis canonicis et clericis civitatis, prout melius fi eri 
poterunt, et debebunt, sed pretio inde convento non soluto penitus 
non tradantur que fuerint vendita alias recipiens de voluntate etiam 
ipsorum administratorum rerum emptarum dominium non adquirat, et 
vendentes ad ipsa pretia solvenda realiter teneantur. Similiter annuatim 
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in ipso generali capitulo assignentur unus canonicus et unus capellanus 
comensalis, qui procuratores instituantur ad aniversariorum priorati non 
incorporatorum administrationem gerendam, et distributionem etiam 
quoties celebranda ocurrerint faciendam. Et unus canonicus, et alius 
benefi ciatus ecclesie ad gerendam administrationem fabrice ecclesie 
cum omnibus que his occurrerint peragenda. Qui omnes ad rationem 
et reliqua suis successoribus reddenda, ut de aliis premissum est, tene-
antur. Et ipsis iuxta qualitatem laboris de bonis, que administraverint, 
ad arbitrium episcopi et capituli satisfi ant.

1. Forma part d’un grup de documents encapçalats pel títol: “Jacobus Syonis XII 
episcopus Dertuse. Quarto idus aprilis anno Domini MCCCL.”

33     
1350, maig, 4

Francesc de Montoliu, prior de Santa Maria de Tortosa, amb permís del 
seu Capítol i de Miquel Cirera, hospitaler i vicari general del bisbe, 
estableix una casa a Tortosa a Raimon Gisbert, situada prop de 
les carnisseries velles. Afronta amb la casa de Pere Sacalm, balles-
ter, el refectori de la catedral, amb una casa que el dit Montoliu 
té pel priorat de la seu i amb el carrer. Amb les obres que puga 
fer a la casa no podrà tapar la llum del palau o refectori de la 
canònica.
ACTo, NC 1348-1350, 3 de les nones de maig.

Quod nos Franciscus de Monte Olivo, prior sedis Dertuse, de con-
sensu et voluntate venerabilis Michaelis Cirera, hospitalarii vicariique 
generalis in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo Patris 
et Domini, domini Jacobi, miseratione divina episcopi dertusensis in 
remotis agentis per nos et successores {nostros}. Cum hoc et cetera 
damus, concedimus et stablimus de consensu, ad bene meliorandum 
et in aliquo non deteriorandum vobis, Raimundo Gizberti, habitatori 
Dertuse et vestris vel cui volueritis propium quoddam hospicium quod 
habemus, tenemus atque possidemus intus civitatem Dertuse prope 
macellum vetus. Confrontatum ex una parte domibus Petri ça Calm, 
ballistarii, ex alia in refectorio dicte sedis, ex alia in domibus nos-
tris que pro dicto prioratu consuevit ad censum tenere [...] quondam 
presbiter, et ex alia in via publica. Ut ab hiis terminaciones et cetera, 
cum ingressibus et cetera, et cum solis fundamentis et cetera, et cum 
omnibus aliis dicto hospicio pertinentibus et pertinere debentibus de 
abissu usque ad celum qualibet ratione ut melius et cetera sic vobis et 
vestris predictum hospitium damus et stabilimus ad censum (et cetera) 
[...]ita ipsum habeatis et cetera. Et quod vos et vestri vel qui dictum 
hospicium deinde communiter teneamini vobis et vestris successori-

703

bus solvere et paccare pro censu huiusmodi stablimento in proximo 
venturo festo Natalis Domini. Et deinde annuatim et (propium) in 
eodem festo sexaginta solidos barchinonenses. Vos teneamini fecis-
se seu operatos fuisse infra duos annos proxime venturos quandam 
cameram in dicto hospicio aptam et suffi cientem quam nisi feceritis 
nos et nostri successores possimus propia autoritate predictum hospi-
cium tanquam (comuniter) occupare et habere. Volumus tamen quod 
negantes supradictum hospicium aliquod opus vel ediffi cia facere vel 
construere per quod vel per que palatium vel refectorium dicte ecclesie 
dertusensis posset impediri vel eiusdem lumen sive clarorem auferri. 
Volumus etiam et nobis et nostris retinemus quod si forte nos vel 
successores nostri predictum hospicium habeamus necesse ad opus 
stagii seu mansionis canonicorum dicte sedis, aut alias ad servitium 
canonicorum prefatorum seu prioratus predicte sedis, quod in hoc  
tamen sit nobis et nostris licitum dictum hospitium occupare et habere 
et vos teneamini in continenti dimitere, non expectata aliqua sententia 
seu cognitione super hoc promulganda seu ferenda, non obstantibus 
ad predicta consuetudinibus Dertuse quod emphiteotichos pro veris 
dominis a possessionem res emphiteotice sive (...) cum hec predicta 
ex pacto in[ter]o inter nos et vos facta existant. Et quod teneamini {eo 
tam} vobis et vestris dare et solvere melioramentum quod vos et vestri 
feceritis in dicto hospicio usque ad illam diem aliumque dominum vel 
(...) in dicto stabilimento non faciatis, alegatis sive proclametis nisi 
nos et successores nostros tantum. Et si vendere vel impignorare pre-
dictum stablimentum volueritis in continenti, primum nobis et nostris 
scire faciatis (...) salvo (...) predictis censo, iure, dominio et faticha, 
atque laudimio et decimo vobis et nostris in omnibus et per omnia in 
perpetuum. Et ita promitimus predictum stabilimentum cum omnibus 
melioramentis que ibi feceritis salvare et defendere [...] et facere habere 
et tenere […] sub bonorum dicti prioratus omnium ypothecha. Ad hec 
ego Raimundus Gisbert recipiens a vobis, honorabili Francischo de 
Monte Olivo, priore, predictum stabilimentum prefatum sub pactatis 
modis formis, et promito ita sub bonorum et res.

34       
1353, juny, 15

Guerau de Montbrú, ardiaca de Culla de Santa Maria de Tortosa i vicari 
del bisbe Esteve, juntament amb el Capítol de la dita església edita 
una constitució en la qual ordenen que els hospicis de les dignitats, 
canonges i altres eclesiàstics amb ofi cis que no resideixen a Tortosa, 
no siguen llogats, sinó que s’hi acomoden els canonges residents 
que no tenen casa. Al mateix temps, es limita el dret a rebre per-
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sones alienes a la dita església, a les cases situades dins l’àmbit 
de la canònica, i es prohibeix que un mateix canonge gaudisca de  
més d’una casa pertanyent al Capítol. Es fi xa, fi nalment, l’obligació 
que els eclesiàstics no residents participen en les reparacions dels 
albergs que tenen en nom de l’església.
ACTo, Constitucions-2, fols. 46r-47r.

Quod hospitia canonicorum non residentium commodentur resi-
dentibus. XV junii MCCCLIII.

Nos Geraldus de Montebruno, archidiaconus de Culla in ecclesia 
dertusensi, vicarius in Cristo Patris et Domini domini Sthephani, mi-
seratione divina episcopi dertusensis in spiritualibus et temporalibus 
generalis in remotis agentis. Cum venerabilibus dominis capitulo eius-
dem ecclesie et honori ac bono statui providere volentes. Statuimus 
et ordinamus de consilio et assensu eiusdem capituli, quod hospicia 
dignitatum offi ciorum seu administrationum, vel canonicorum non re-
sidentium in ecclesia ipsa non locentur de cetero canonicis residentiam 
non habentibus per capitulum commodentur. Ita quod illi quibus com-
modata erunt, hospitia teneantur ea condirecta tenere. Et quod infra 
octo dies post adventum illorum quorum erunt hospitia commodata 
habeant ipsa hospitia eis libere dimmitere sub excomunicationis poena. 
Nisi cum eisdem obtinere potuerint, quod remanere valeant in hospitio 
antedictis. Proviso tamen quod absentes quorum sunt hospitia, pos-
sint in eis dimittere, et tenere unum clericum pro suis administrandis 
bonis et negotiis, de quo eis videbitur expedire proscipientes quoque 
necessitati canonicorum eiusdem ecclesie hospitia non habentium, qui 
non possunt commode recipi in hospitiis consistentibus infra ambitum 
canonice. Immo habuerunt et habent aliqui ex eisdem extra coepta 
ipsius canonie ad morandum querere, et habere hospitia etiam aliena. 
Statuimus et ordinamus, de predictorum dominorum consilio et assensu, 
quod nullus de canonicis dicte ecclesie cuiuscunque status dignitatis 
seu conditionis existat de cetero ocupet, teneat vel tenere possit pro 
mansione propia vel suorum familiarium aut comensalium duo simul 
de predictis hospitiis, sive ipsa hospitia vel eorum alterum infra am-
bitum canonice vel extra consistant. Et quicunque talia hospitia nunc 
detinent alterum de ipsis quod maluerit alicui de canonicis ipsis non 
comensali commendandum omnino sub pena excomunicationis dimitant 
infra X dies a publicatione presentis constitutionis proxime computan-
dos. Nostre tamen intentionis existit quod illi quibus comendata erunt 
absentium hospitia, ut prefertur, non teneantur in condirectione seu 
reparatione hospitii comendati, ponere singulis annis ultra quantita-
tem centum solidorum, quam siquidem quantitatem ponere habeant 
si et prout necessitas et utilitas reparationis cuiusque anni exigerit et 
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non aliter. Sed si maioris summe immineat reparatio eam suppleant 
illi ad quos ipsa hospitia ratione dignitatis administrationis seu ofi cii 
pertinere noscuntur. Et si super reparatione huius vel aliis premissis  
aliqua fuerit questio, arbitrio episcopi et capituli reliquantur.